rabies acrior. Denique cetera animantia in suo genere probe degunt. Congregari videmus et stare contra dissimilia: leonum feritas inter se non dimicat, serpentium morsus non petit serpentes, ne maris quidem beluae ac pisces nisi in diversa genera saeviunt. At Hercule homini plurima ex homine sunt mala.

(PLINIO IL VECCHIO)

anno 1985

488 Medici razionalisti e medici empiristi

Praeter haec, cum in interioribus partibus et dolores et morborum varia genera nascantur, neminem putant his adhibere posse remedia, qui ipsas ignoret. Ergo necessarium esse incidere corpora mortuorum, eorumque viscera atque intestina scrutari; longaque optime fecisse Herophilum et Erasistratum, qui nocentes homines a regibus ex carcere acceptos vivos inciderint, considerarintque etiamnum spiritu remanente ea, quae natura ante clausisset, eorumque positum, colorem, figuram, magnitudinem, ordinem, duritiam, molliem, levorem, contactum, processum deinde singulorum et recessus, et sive quid inseritur alteri, sive quid partem alterius in se recipit: neque enim, eum dolor intus incidit, scire quid doleat eum, qui, qua parte quodque viscus intestinumve sit, non cognoverit neque curari id, quod aegrum est, posse ab eo, qui quid sit ignoret; et cum per vulnus alicuius viscera patefacta sunt, eum, qui sanae cuiusque colorem partem ignoret, nescire quid integrum, quid corruptum sit; ita ne succurrere quidem posse corruptis. Aptiusque extrinsecus inponi remedia conperitis interiorum et sedibus et figuris cognitaque eorum magnitudine; similesque omnia, quae posita supra sunt, rationes habere. Neque esse crudele, sicut plerique proponunt, hominum nocentium et horum quoque paucorum suppliciis remedia populis innocentibus saeculorum omnium quaeri.

Contra ii, qui se Empiricos ab experientia nominant, evidentes quidem causas ut necessarias amplectuntur: obscurarum vero causarum et naturalium actionum questionem ideo supervacuum esse contendunt, quoniam non comprehensibilis natura sit. Non posse vero comprehendere patere ex eorum, qui de his disputarunt, discordia, cum de ista re neque inter sapientiae professores, neque inter ipsos medicos conveniat. Cur enim potius aliquis Hippocrati credat quam Herophilo? cur huic potius quam Asclepiadi?

(CORNELIO CELSO)

anno 1986

489 Come evitare la decadenza della repubblica

De bello satis dictum. De pace firmanda quoniam tuque et omnes tui agitis, primum id, quaeso, considera, quale sit de quo consultas: ita bonis malisque dimotis patienti via ad verum perges. Ego sic existimo: quoniam orta omnia intereunt, qua tempestate urbi Romanae fatum excidii adventarit, civis cum civibus manus conserturos, ita defessos et exanguis regi aut nationi praedae futuros. Aliter non orbis terrarum neque cunctae gentes conglobatae movere aut contundere queunt hoc imperium. Firmanda

igitur sunt vel concordiae bona et discordiae mala expellenda. Id ita eveniet, si sump-
 tuum et rapinarum licentiam dempseris, non ad vetera instituta revocans, quae iam pri-
 dem corruptis moribus ludibrio sunt, sed si suam quoique rem familiarem finem sump-
 tuum statueris: quoniam is incessit mos, ut homines adulescentuli sua atque aliena con-
 sumere, nihil libidinei atque aliis rogantibus denegare pulcherrimum putent, eam virtu-
 tem et magnitudinem animi, pudorem atque modestiam pro socordia aestiment. Ergo
 animus ferox prava via ingressus, ubi consueta non suppetunt, fertur accensus in socios
 modo modo in civis, movet composita et res novas veteribus amissis conquirat. Quare
 tollendus est fenerator in posterum, uti suas quisque res curemus. Ea vera atque sim-
 plex via est, magistratum populo, non creditori gerere et magnitudinem animi in adden-
 do, non demendo rei publicae ostendere.

Atque ego scio quam aspera haec res in principio futura sit, praesertim is qui se in
 victoria licentius liberiusque quam artius futuros credebant. Quorum si saluti potius
 quam libidini consules, illosque nosque et socios in pace firma constitues: sin eadem
 studia artesque iuventuti erunt, ne ista egregia tua fama simul cum urbe Roma brevi
 concidet. Postremo sapientes pacis causa bellum gerunt, laborem spe otii sustentant.
 Nisi illam firmam efficis, vinci an vicisse quid retulit? Quare capesse, per deos, rem
 publicam et omnia aspera, uti soles, pervade. Namque aut tu mederi potes aut omitten-
 da est cura omnibus. Neque quisquam te ad crudelis poenas aut acerba iudicia invocat,
 quibus civitas vastatur magis quam corrigitur, sed ut pravas artis malasque libidines
 ab iuventute prohibeas. Ea vera clementia erit: consuluisse, ne merito cives patria ex-
 pellerentur, retinuisse ab stultitia et falsis voluptatibus, pacem et concordiam stabilivis-
 se, non si flagitiis obsecutus, delicta perpeccatus praesens gaudium quom mox futuro ma-
 lo concesseris.

anno 1987

(SALLUSTIO)

490 Gli inizi della civiltà

In eo hominum congressu cum profundebantur aliter e spiritu voces, cotidiana con-
 suetudine vocabula, ut optigerant, constituerunt, deinde significando, res saepius in
 usu ex eventu fari fortuito coeperunt et ita sermones inter se procreaverunt. Ergo cum
 propter ignis inventionem conventus initio apud homines et concilium et convictus esset
 natus, et in unum locum plures convenirent habentes ab natura praemium praeter reli-
 qua animalia, ut non proni sed erecti ambularent mundique et astrorum magnificen-
 tiam aspicerent, item manibus et articulis quam vellent rem faciliter tractarent, coepe-
 runt in eo coetu alii de fronde facere tecta, alii speluncas fodere sub montibus, nonnulli
 hirundinum nidos et aedificationes earum imitantes de luto et virgulis facere loca quae
 subirent. Tunc observantes aliena tecta et adicientes suis cogitationibus res novas, effi-
 ciebant in dies meliora genera casarum. Cum essent autem homines imitabili docilique
 natura, cotidie inventionibus gloriantes alios alii ostendebant aedificiorum effectus, et
 ita exercentes ingenia certationibus in dies melioribus iudiciis efficiebantur.